УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»

На правах рукописи

Колпаков Егор Александрович

ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА В ОСТРОМ ПЕРИОДЕ COVID-19

(ЭПИДЕМИОЛОГИЯ, КЛИНИКА, ИССЛЕДОВАНИЕ ОСНОВНЫХ

ЭТИОПАТОГЕНЕТИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ РИСКА)

3.1.17. Психиатрия и наркология (медицинские науки)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент

Самушия Марина Антиповна

Москва – 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................ 15

1.1 Изучение психопатологической симптоматики при инфекционных

заболеваниях. Краткий исторический очерк и современные подходы в контексте

пандемии COVID-19 .................................................................................................. 15

1.2 Актуальное состояние вопроса ........................................................................... 17

1.3 Потенциальные патофизиологические механизмы симптомов психических

расстройств при COVID-19. Связь клинической картины с течением основного

заболевания и соматической отягощенностью ........................................................ 21

1.4 Идентификация факторов риска развития психических расстройств при

COVID-19 с использованием алгоритмов машинного обучения .......................... 29

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ....................................................................... 34

2.1 Первый этап исследования: обсервационное одномоментное исследование 35

2.2 Второй этап исследования: ретроспективное исследование ........................... 37

2.3 Третий этап исследования – идентификация факторов риска развития

психических расстройств у пациентов, госпитализированных с COVID-19 при

помощи алгоритмов машинного обучения .............................................................. 40

ГЛАВА 3. КЛИНИКО-ПСИХОПАТОЛОГИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА И

НЕЙРОИММУНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПСИХИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВ,

РЕГИСТРИРУЕМЫХ В ОСТРОМ ПЕРИОДЕ COVID-19 ....................................... 41

3.1 Спектр психической патологии, выявленной в группе обсервационного

исследования ............................................................................................................... 48

3.2 Типология психопатологической симптоматики, ассоциированной с острым

COVID-19. Нозогенные реакции .............................................................................. 51

3.3 Соматогенные расстройства, ассоциированные с острым COVID-19............ 57

3.4 Изменения нейроиммунологического профиля у пациентов,

госпитализированных с COVID-19, и их взаимосвязь с психопатологической

симптоматикой ............................................................................................................ 62

3

ГЛАВА 4. КЛИНИКО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ПСИХИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВ, АССОЦИИРОВАННЫХ С ОСТРОЙ

ФОРМОЙ COVID-19. РОЛЬ СОПУТСТВУЮЩЕЙ СОМАТИЧЕСКОЙ

ПАТОЛОГИИ И ОСЛОЖНЕНИЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ В

РАЗВИТИИ ПСИХОПАТОЛОГИЧЕСКОЙ СИМПТОМАТИКИ ............................. 67

4.1 Характеристика группы эпидемиологического исследования ........................ 67

4.2 Исследование отягощенности хроническими заболеваниями в группе

пациентов, госпитализированных с COVID-19, получивших психиатрическую

помощь ........................................................................................................................ 69

4.3 Изменение лабораторных показателей воспаления у пациентов,

госпитализированных с COVID-19, получивших психиатрическую помощь .... 74

4.4 Анализ результатов инструментальной диагностики и применяемые методы

лечения коронавирусной инфекции у пациентов, получивших психиатрическую

помощью и контрольной группы .............................................................................. 78

4.5 Структура психических расстройств у пациентов, госпитализированных с

COVID-19, получивших психиатрическую помощь .............................................. 82

4.6 Психосоматические соотношения и факторы риска развития психотических

расстройств ................................................................................................................. 84

4.7 Оценка изменений лабораторных показателей в группе пациентов,

получивших психиатрическую помощь .................................................................. 88

ГЛАВА 5. ИДЕНТИФИКАЦИЯ ФАКТОРОВ РИСКА РАЗВИТИЯ

ПСИХИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВ У ПАЦИЕНТОВ,

ГОСПИТАЛИЗИРОВАННЫХ С COVID-19 .............................................................. 93

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 100

ВЫВОДЫ ...................................................................................................................... 113

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ...................................................................... 115

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ...................................... 116

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ................................ 117

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................ 118

ПРИЛОЖЕНИЕ А ....................................................................................................... 139

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Многоаспектное изучение влияния коронавирусной инфекции, вызываемой

вирусом SARS-CoV-2, несмотря на отмену статуса пандемии в мае 2023 года [151],

остается в фокусе внимания научного сообщества.

В первую очередь, это обусловлено колоссальными экономическими,

социальными и демографическими последствиями. По состоянию на конец 2024

года, совокупное число подтвержденных случаев коронавирусной инфекции

составило более 750 миллионов, а число летальных исходов достигло 7 миллионов.

[174].

Хотя клинические проявления COVID-19 преимущественно характеризуются

респираторными, гематологическими и, в отдельных случаях,

гастроинтестинальными симптомами [159], уже на инициальном этапе пандемии

были получены сообщения о том, что SARS-CoV-2 может вызывать широкий

спектр неврологических и психопатологических симптомов [85]. Согласно

систематическим обзорам, в остром периоде коронавирусной инфекции частота

верифицированных психических расстройств достигает 40-50% [11, 19]. А

психоневрологические осложнения (снижение обоняния и вкуса, головные боли,

головокружение, синдром Гийена-Барре, симптомы депрессии и тревоги, астения,

когнитивные расстройства, нарушения сна и др.) регистрируются, по различным

данным, у 40-60% больных в течение 6-12 мес. после перенесенной инфекции [36,

75, 158].

По данным обсервационного исследования (аналитическая когорта состояла

из 247 249 человек), в рамках которого авторы провели перекрестный анализ

распространенности симптомов депрессии и нарушений сна среди пациентов с

COVID-19 и без него, были получены результаты, свидетельствующие о

статистически более значимой распространенности симптомов депрессии

(коэффициент распространенности [PR] 1,18 [95% ДИ 1,03–1,36]) и инсомнии (1,13

[1,03 –1,24]) у больных с коронавирусной инфекцией в острой фазе течения [112].
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При учете случаев клинически значимой депрессии и/или тяжелых

депрессивных симптомов (т.е. критерии DSM-V, оценка BDI-13 ≥9, оценка PHQ-9

>14 или оценка HADS-D >10), манифестирующих через 12 недель после заражения

SARS-CoV-2 показатели варьируются от 3 до 12% [166], а отдельные симптомы

депрессии наблюдаются у 11-28% респондентов [33, 65, 137].

По данным Brown E. et al (2020), в периоды пандемий таких вирусных

инфекций как H1N1 грипп, Эбола, SARS, MERS распространенность

психотических расстройств (делирий, бред) среди заболевших пациентов

составляет от 0,9 до 4,0%, что значительно выше средней распространенности в

популяции (0.015%). В контексте других вирусных агентов, а именно

цитомегаловирусной инфекции (ЦМВ), вируса Эпштейна-Барр, ВИЧ, были


[…]


оказания медицинской помощи, а именно – улучшения прогноза инфекционного

заболевания, выживаемости и уменьшения сроков госпитализации.

Проведение широкомасштабных исследований с привлечением большого

массива лабораторных, инструментальных и клинических данных в области

изучения группы психосоматических расстройств с использованием возможностей

искусственного интеллекта позволит оптимизировать скрининг пациентов,

повысить выявляемость психической патологии и сделать оказание

специализированной психатрической помощи и психотерапевтических

интервенций более своевременным в целях улучшения прогноза соматической

патологии и повышения качества жизни этой категории пациентов.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

БПГ – блокада пучка Гиса

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иИВЛ – инвазивная искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

МКБ-10 – международная классификация болезней десятого пересмотра

МЛР – множественная логистическая регрессия

НИВЛ – неинвазивная искусственная вентиляция легких

НРС – нарушения ритма сердца

НСБ – нейроспецифические белки

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПОАК – пероральные антикоагулянты

РЛ – расстройства личности

СД – сахарный диабет

УАИС – уровень активации иммунной системы

ФП – фибрилляция предсердий

ЧСС – частота сердечных сокращений

BDI-13 – beck depression inventory – 13

CCI – Charlson comorbidity index

COVID-19 – CoronaVirus Disease 2019, коронавирусная инфекция 2019 года

DSM-5 – diagnostic and statistical manual of mental disorders, fifth edition

HADS – hospital anxiety and depression scale

NLR – neutrophil-leukocyte ratio

PHQ-9 – Patient Health Questionnaire – 9

ROC-AUC – receiver operating characteristic area under the curve

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory-related coronavirus 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Оценка эффективности использованных моделей машинного обучения:

Градиентный бустинг: число итераций=50, глубина деревьев=4,

learning_rate=0.121, функция потерь='Logloss'

Лог. Регрессия: C=1, solver='liblinear', penalty='l2'.

Метод опорных векторов (SVM): Параметр регуляризации = 2,0. Функция

принятия решения “one-vs-rest”.

Дерево решений: criterion='gini', max_depth = 9, max_features= 'auto',

min_samples_leaf = 2, min_samples_split = 20.

Таблица А.1 – Эффективность различных моделей машинного обучения

Признак ГБ ЛР SVM Дерево

Мера

оценки

Train,

%

Test,

%

Train, % Test,

%

Train,

%

Test,

%

Train, % Test,

%

AUC 99,1 92,5 91,4 89,5 92,5 88,6 92,0 85,8

Точность 96,0 84,2 82,3 82,9 84,7 83,0 83,6 77,6

Чувстви-

тельность

94,8 80,0 83 85,7 83,7 85,7 88,9 88,6

Специфич-

ность

97,3 87,8 81,6 80,5 85,7 80,5 78,2 68,3

f1 мера 96 82,4 82,7 82,2 84,8 82,2 84,7 78,5
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Рисунок А.1 – Матрица путаницы в обучающей выборке TRAIN и тестовой

выборке TEST (градиентный бустинг)

Рисунок А.2 – Кривая ROC-AUC (градиентный бустинг)
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Рисунок А.3 – Важность признаков, посчитанная на основе функции потерь

(градиентный бустинг)

На основе функции потерь нельзя определить, положительный или

отрицательный вклад оказывает каждый из признаков. Поэтому были определены

важности по средним значениям shap value на тестовой выборке. При этом знак

“важности” будет определяться знаком суммы произведений значений признака на

значение SHAP value.
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Рисунок А.4 – Значения SHAP Values на тестовой выборке для наиболее важных

признаков (градиентный бустинг)

Рисунок А.5 – Метрики модели множественной логистической регрессии
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Рисунок А.6 – Матрица путаницы для обучающей (TRAIN) и тестовой (TEST)

выборки (множественная логистическая регрессия

Рисунок А.7 – Важность критериев, использованных при создании калькулятора

факторов риска развития психических расстройств (множественная логистическая

регрессия)
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Таблица А.2 – Оценка качества полученной модели МЛР

Мера оценки Обучение Тестирование

ROC-AUC 87,2% [83,7; 90,4]% 86,1% [78,9; 92,6]%

Точность 80,9% [77,2; 84,6]% 79,5% [71,8; 87,2]%

Чувствительность (1) 81,1% [76,1; 86,3]% 85,0% [74,4; 94,6]%

Специфичность (0) 80,7% [75,5; 85,8]% 73,7% [60,0; 85,7]%

ROC±se 87,2 ± 0,0007% 86,1 ± 0,0015%

Таблица А.3 – Важность признаков, используемых в прогностической модели МЛР

Переменные coef (B) Exp (B) p

ПОАК 1,853 6,379 [1,644, 24,763] 0,007*

Хр. цереброваскуляр. нарушения 1,674 5,333 [2,701, 10,539] <0,001*

НМГ 1,463 4,319 [1,68, 11,107] 0,002*

Нейтрофилы на 6-8 день 0,088 1,092 [1,008, 1,182] 0,031*

Поток O2 < 6 л/мин -0,698 0,498 [0,266, 0,931] 0,029*

КТ1 -0,727 0,483 [0,257, 0,907] 0,024*

Калий -0,753 0,471 [0,269, 0,824] 0,008*

Фавипиравир/молнупиравир 1600 -0,988 0,372 [0,195, 0,711] 0,003*

Артлегиа -1,338 0,262 [0,14, 0,493] <0,001*

const 3,309 27,358 [2,403, 311,456] 0,008*