ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук
Колпакова Егора Александровича, представляющего диссертацию
по теме: «Психические расстройства в остром периоде COVID-19
(эпидемиология, клиника, исследование основных
этиопатогенетических факторов риска)»

Колпаков Егор Александрович с отличием окончил ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) по специальности «Лечебное дело» в 2021 году. С 2021 по 2023 гг. проходил обучение в клинической ординатуре по специальности «Психиатрия» Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации (далее – ФГБУ ДПО «ЦГМА»), где освоил навыки клинического обследования пациентов и применение фармакологических средств для коррекции психических нарушений на клинических базах ФГБНУ НЦПЗ и ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ». В период обучения в ординатуре Колпаков Е.А. проявлял интерес к научно-исследовательской деятельности, в частности, к углубленному изучению проблем психосоматических расстройств. В 2021 году, будучи ординатором, принимал активное участие в НИР «Психоэмоциональные расстройства у пациентов с COVID-19», проводимого на кафедре психиатрии ФГБУ ДПО «ЦГМА», что определило его дальнейшие научные интересы и выбор темы диссертационного исследования.

В 2023 году Колпаков Е.А. поступил в очную аспирантуру по направлению подготовки 3.1 «Клиническая медицина» по специальности 3.1.17. «Психиатрия и наркология». За время обучения в аспирантуре Е.А. Колпаков успешно совмещал научно-исследовательскую деятельность с организационной работой в качестве председателя Совета молодых ученых ФГБУ ДПО «ЦГМА» (утвержден председателем Совета молодых ученых на заседании Ученого совета ФГБУ ДПО «ЦГМА» протокол от 25.05.2023 № 3). Как председатель Совета молодых ученых принимал активное участие в организации международных конференций молодых психиатров в Москве, принял участие в международном проекте «II Самаркандская весенняя школа молодых психиатров и наркологов» (23-26 апреля 2024 г.).

В научной работе Колпаков Е.А. проявил себя как исполнительный, ответственный и инициативный специалист, демонстрируя увлеченность и погруженность в тему исследования. Соискателем самостоятельно был проведен всесторонний анализ отечественной и зарубежной литературы, обоснована актуальность, составлены цели и задачи исследования, определены его методы.

Результаты проведенного исследования Колпакова Е.А. сформировали главы диссертационной работы, в которой впервые определен эпидемиологический показатель выявляемости психических расстройств у пациентов, госпитализированных с COVID-19, при разных скрининговых подходах, проанализированы клинические проявления регистрируемых в период острого течения инфекционного заболевания психических

нарушений во взаимосвязи с выраженностью процессов системного воспаления и соматической отягощенностью, а также предложено и обосновано применение концептуально новых инструментов скрининга психических расстройств у пациентов, госпитализированных с COVID-19.

Результаты и основные положения диссертационной работы Е.А. Колпакова изложены в 7 научных публикациях (из них 4 статьи в рецензируемых научных журналах, 3 тезиса), а также в 2х патентах и двух свидетельствах о государственной регистрации программы для ЭВМ:

Результаты проведенного Колпаковым Е.А. исследования позволяют определить психопатологическую структуру психических расстройств, регистрируемых у госпитализированных больных на этапе острого течения COVID-19, выделить ключевые соматогенные факторы риска развития психических нарушений. Фундаментальной составляющей работы является определение особенности спектра нейроспецифических маркеров в комплексе с иммунными показателями рутинных лабораторных исследований у пациентов с COVID-19 при различной клинической картине регистрируемых в острой фазе инфекционного заболевания психических нарушений. Полученная в ходе диссертационного исследования прогностическая модель с высоким уровнем точности, чувствительности и специфичности позволит проводить индивидуальную комплексную оценку риска развития психических расстройств у госпитализированных с COVID-19 пациентов. Представленная прогностическая модель учитывает набор клинических, инструментальных и лабораторных показателей и может быть использована в целях оптимизации процессов диагностики психической патологии, маршрутизации и своевременного оказания специализированной медицинской помощи этому контингенту больных.

Заведующий кафедрой психиатрии
Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Центральная государственная
медицинская академия» Управления делами
Президента Российской Федерации
Доктор медицинских наук, доцент
специальность 3.1.17 –
«Психиатрия и наркология»
(медицинские науки)

Самушия Марина Антиповна

Подпись доктора медицинских наук, доцента Марины Антиповны Самушия заверяю
Ученый секретарь ФГБУ ДПО «ЦМА»
к.м.н.

Сычев Андрей Владимирович

10.12.2024